1000/2020-86855(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

город Новосибирск

19 мая 2020 года                                      Дело №А45-13627/2018

Резолютивная  часть определения объявлена 19 мая 2020 года.

Определение  в полном объеме изготовлено 19 мая 2020 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе: судьи Свиридовой

Г.В., при ведении протокола  секретарем судебного заседания Леконцевой

И.В.,  рассмотрев в судебном заседании  заявление финансового

управляющего Ломакиной Татьяны Александровны об утверждении

положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества, в деле

о несостоятельности банкротстве  должника – Иванова Михаила Олеговича

(23.02.1974 года рождения, уроженца  г. Новосибирска, ИНН 541006076166,

СНИЛС №005-782-483-55, адрес: г. Новосибирск, ул. 25 лет Октября, д.

20/2, кв.100),

с привлечением  к участию по обособленному спору   супруги должника –

Ивановой Юлии Валентиновны,

У С Т А Н О В И Л:

решением Арбитражного суда Новосибирской области от 20.08.2018

должник - Иванов Михаил Олегович (далее по тексту – должник, Иванов

М.О.) признан несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации

имущества гражданина; финансовым управляющим должника утвержден

арбитражный управляющий Ломакина Татьяна Александровна (далее по

тексту – финансовый управляющий Ломакина Т.А.).

А45-13627/2018

2

25.08.2018 в газете «Коммерсантъ» № 153 опубликовано сообщение о

признании должника несостоятельным банкротом и о введении в отношении

него процедуры банкротства – реализации имущества.

Финансовый управляющий Ломакина Т.А. обратилась 30.10.2018 в

арбитражный суд с заявлением об утверждении положения о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина и об установлении

начальной цены продажи имущества, а именно: лот № 1: доля 1/3 в уставном

капитале ООО «ТСС» в размере 10 000 рублей; лот № 2: доля в размере 20%

в уставном капитале ООО ПСК «Сибирьстрой» в размере 77 200  рублей; лот

№ 3: доля в размере 30% в уставном капитале ООО «Праздник урожая» в

размере 9000  рублей.

Поскольку при рассмотрении дел о банкротстве супруг должника

подлежит привлечению к участию в обособленных спорах, в рамках которых

разрешаются вопросы, связанные с реализацией их общего имущества,

определением суда от  23.01.2019 к участию в деле привлечена супруга

должника – Иванова Юлия Валентиновна (далее по тексту – супруга

должника, Иванова Ю.В.).

Из материалов дела следует, что  супруга должника обратилась к

мировому судье 3-го судебного участка Калининского района  с исковым

заявлением о разделе имущества супругов, которое включено в конкурсную

массу должника, и выделе имущества, причитающегося на долю супруга.

Производство по обособленному спору  об утверждении положения и об

установлении начальной цены продажной цены определением суда от

05.03.2019 года приостановлено до вступления в законную силу судебного

акта Мирового судьи 3-го судебного участка Калининского района г.

Новосибирска  по делу №2-232/2019 по заявлению  Ивановой Ю.В. к

Иванову М.О. о разделе общего имущества супругов, которое включено в

конкурсную массу супруга должника и выделе имущества, причитающегося

на долю данного супруга.

А45-13627/2018

3

Обстоятельства, вызвавшие приостановление производство по

обособленному спору, устранены.

Определением суда от 02.03.2020 производство по обособленному спору

заявлению возобновлено.

Финансовым управляющим заявлено ходатайство об уточнении

заявленных требований и просит установить начальную продажную цену: -

лота № 1: доля 1/6 в уставном капитале Общества с ограниченной

ответственностью  «ТСС» (ИНН 5407054457) в размере 5000,00 рублей;  лота

№ 3: доля 10% в уставном капитале Общества с ограниченной

ответственностью  ПСК «Сибирьстрой» (ИНН 5402023663) в размере 38

600,00 рублей;  лота № 4: доля 15% в уставном капитале Общества с

ограниченной ответственностью  «Праздник урожая» (ИНН 5410061905)  в

размере. 4500,00 рублей.  Утвердить Положение положения о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества Иванова Михаила Олеговича, в

редакции, предложенной  финансовым управляющим 02.03.2020.

Определением суда от 02.03.2020 уточнение заявленных требований

принято судом.

Должник, супруга должника в судебное заседание не явились,  отзывом

не возражают  против утверждения начальной продажной цены и  положения

в уточненной редакции, предложенной финансовым управляющим.

Оценив представленные в материалы дела документы по правилам

статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

арбитражный суд пришел к выводу о наличии правовых оснований для

удовлетворения заявленных требований, исходя из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 32 Федерального закона от

26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о

банкротстве) дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражным судом по правилам Арбитражного процессуального кодекса

consultantplus://offline/ref=2A515BADDC78B17BAE773C01E3B0244D113774B747FF4B0AF8D9337708EFA2DD4B40E8EB1BB99911t1KDK
consultantplus://offline/ref=2A515BADDC78B17BAE773C01E3B0244D113770B446F64B0AF8D9337708EFA2DD4B40E8EB1BB89912t1KCK
consultantplus://offline/ref=2A515BADDC78B17BAE773C01E3B0244D113774B747FF4B0AF8D9337708tEKFK

А45-13627/2018

4

Российской Федерации с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно части 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве, в течение одного

месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества гражданина

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное

положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111,

112, 139 настоящего Федерального закона.

  Финансовым управляющим представлено  Положение о порядке,

условиях и о сроках реализация имущества и оценка имущества,

включенного в конкурсную массу должника  Иванова М.О., а именно: Лота

№1 доля 1/6 в уставном капитале Общества с ограниченной

ответственностью  «ТСС» (ИНН 5407054457) в размере 5000,00 рублей;  лота

№ 3: доля 10% в уставном капитале Общества с ограниченной

ответственностью  ПСК «Сибирьстрой» (ИНН 5402023663) в размере 38

600,00 рублей;  лота № 4: доля 15% в уставном капитале Общества с

ограниченной ответственностью  «Праздник урожая» (ИНН 5410061905)  в

размере 4500,00 рублей.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина и об установлении начальной цены

продажи имущества выносится определение.

Оценка имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу в

соответствии с Законом о банкротстве, проводится финансовым

управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим

принимается решение в письменной форме.

Проведенная оценка может быть оспорена гражданином, кредиторами,

уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина (пункт 2 статьи

213.26. Закона о банкротстве).

consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EFBA338tFI
consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EF3A58B35t0I
consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EF3A58D59A43BtDI
consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EF3A78A35tCI
consultantplus://offline/ref=BB53DCAAC52C63C4C7F07696FDFD894E739E281E04BEF802F3E2E1BB6Dd2P4G
consultantplus://offline/ref=BB53DCAAC52C63C4C7F07696FDFD894E739E281E04BEF802F3E2E1BB6D245A3092453D4AD704d9P0G
consultantplus://offline/ref=BB53DCAAC52C63C4C7F07696FDFD894E739E281E04BEF802F3E2E1BB6D245A3092453D4AD704d9P0G

А45-13627/2018

5

Каких – либо возражений относительно установления начальной цены

реализации имущества и  утверждения Положения о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества гражданина в редакции, предложенной

финансовым управляющим 02.03.2020 года, в материалы дела не поступило.

Учитывая состояние имущества, цель минимизации расходов должника -

гражданина при проведении процедур банкротства, отсутствие

мотивированных возражений со стороны участвующих в деле лиц, суд

установил соответствие представленного Положения правилам продажи

имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 Закона о

банкротстве.

При таких обстоятельствах,  заявление финансового управляющего об

утверждении Положения в представленной им редакции и об установлении

начальной цены, подлежит удовлетворению.

 На основании изложенного, руководствуясь статьей 213.26

Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)", статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Новосибирской области

О П Р Е Д Е Л И Л:

 установить начальную продажную цену:

- лота № 1: доля 1/6 в уставном капитале Общества с ограниченной

ответственностью  «ТСС» (ИНН 5407054457) в размере 5000,00 рублей;

-  лота № 3: доля 10% в уставном капитале Общества с ограниченной

ответственностью  ПСК «Сибирьстрой» (ИНН 5402023663) в размере 38

600,00 рублей;

-  лота № 4: доля 15% в уставном капитале Общества с ограниченной

ответственностью  «Праздник урожая» (ИНН 5410061905)  в размере 4500,00

рублей.

 Утвердить Положение положения о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества Иванова Михаила Олеговича, в редакции,

предложенной  финансовым управляющим 02.03.2020.

consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EFBA338tFI
consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EF3A58B35t0I
consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EF3A58D59A43BtDI
consultantplus://offline/ref=AA3E1FF7C0EC9E591E67C315DF6D02C16C96962670CDA7AA505749D766AF26653ED14EF3A78A35tCI
consultantplus://offline/ref=2A515BADDC78B17BAE773C01E3B0244D113774B747FF4B0AF8D9337708tEKFK

А45-13627/2018

6

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд  в течение десяти

дней со дня его вынесения.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд

Новосибирской области.

 Судья                                                                                 Г.В. Свиридова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 15.04.2020 3:48:24
Кому выдана Свиридова Галина Васильевна